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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH 

 

Số: 20 /BC-SLĐTBXH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Bình Thuận, ngày 10 tháng 03  năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I/2022, 

nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022. 
 

 

Thực hiện Công văn số 619/UBND-TH ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc tham mưu báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I/2022 và nhiệm vụ trọng 

tâm quý II/2022, Sở Lao động - TB&XH báo cáo các nội dung như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ ĐƯỢC 

GIAO NĂM 2022 THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 192/QĐ-UBND NGÀY 

20/01/2022 CỦA UBND TỈNH. 

I. Kết quả thực hiện chỉ tiêu chủ yếu quý I/2022 (tính đến ngày 

08/3/2022): 

- Toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 3.993 lao động, đạt 19,97% so kế hoạch 

năm (3.993/20.000) và bằng 90,93% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó, cho vay 

vốn giải quyết việc làm cho 755 lao động, đạt 53,93% so với kế hoạch năm 

(755/1.400). Ước thực hiện đến 31/3/2022, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 5.834 

lao động, đạt 29,17% kế hoạch năm (5.834/20.000); trong đó, cho vay vốn giải 

quyết việc làm cho 850 lao động, đạt 60,71% so với kế hoạch năm (850/1.400). 

- Tuyển mới và đào tạo nghề nghiệp cho 2.202/10.000 người, đạt 22,02% so 

với kế hoạch năm và bằng 77,95% so với cùng kỳ năm 2021. Ước thực hiện đến 

31/3/2022, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề nghiệp cho 

3.200/10.000 người, đạt 32% so với kế hoạch năm. 

- Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh vận động 53 triệu đồng, đạt 2,65% so kế hoạch 

năm.  

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ: 

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của 

Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, ngày 07/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ (tính đến ngày 04/03/2022): 

- Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp: BHXH tỉnh và BHXH các huyện, thị xã đã hoàn thành việc giảm mức 

đóng (bằng 0%) vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 

3.188 đơn vị, doanh nghiệp/86.400 lao động thuộc diện giảm đóng từ ngày 

01/7/2021 đến ngày 30/6/2022 (12 tháng), với tổng số tiền giảm đóng là 

27.945.141.000 đồng. 

- Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng 

đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: BHXH tỉnh giải quyết tạm dừng đóng vào quỹ 

hưu trí và tử tuất cho 14 doanh nghiệp/4.212 lao động, tổng số tiền tạm dừng 

đóng đến tháng 12/2021 là 24.976.496.000 đồng. 
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- Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao 

trình độ kỹ năng nghề duy trì việc làm cho người lao động: Chưa phát sinh hồ 

sơ. 

- Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao 

động, nghỉ việc không hưởng lương: UBND tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho 489 

doanh nghiệp/11.006 lao động/42.394.285.000 đồng, trong đó hỗ trợ thêm cho 

lao động đang mang thai 232 người/232.000.000 đồng; lao động đang nuôi con 

dưới 6 tuổi 3.083 người/3.083.000.000 đồng. 

- Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc: UBND tỉnh đã phê duyệt 

hỗ trợ cho 43 doanh nghiệp/1.885 lao động/2.746.000.000 đồng, trong đó hỗ trợ 

thêm cho lao động đang mang thai 118 người/118.000.000 đồng; lao động đang 

nuôi con dưới 6 tuổi 743 người/743.000.000 đồng.  

- Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng 

không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: UBND tỉnh đã phê duyệt hồ sơ 

chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất 

nghiệp cho 366 người/1.357.860.000 đồng, trong đó hỗ trợ thêm cho lao động 

đang mang thai 4 người/4.000.000 đồng; hỗ trợ thêm cho lao động đang nuôi 

con dưới 6 tuổi 111 người/111.000.000 đồng.  

- Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, 

cách ly y tế: UBND tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ tiền ăn cho 16.760 người (F0)/ 

18.360.080.000 đồng; hỗ trợ tiền ăn cho 25.111 người (F1)/ 25.755.296.000 

đồng; hỗ trợ thêm cho 7.835 trẻ em (F0, F1)/7.835.000.000 đồng.  

- Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là 

hướng dẫn viên du lịch: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, trình và 

UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ cho 26 viên chức hoạt động nghệ thuật với số tiền 

96.460.000 đồng; cho 86 người lao động là hướng dẫn viên du lịch với số tiền 

319.060.000 đồng. 

- Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh: UBND tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho 

4.460 hộ kinh doanh/13.380.000.000 đồng.  

- Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng 

việc, trả lương phục hồi sản xuất: Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh hỗ trợ 

người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi 

sản xuất cho 07 doanh nghiệp/2.521 người/8.548.000.000 đồng. 

- Chính sách hỗ trợ lao động không giao kết hợp đồng lao động (lao động 

tự do) và đối tượng đặc thù khác theo điểm 12, mục II Nghị quyết số 68 của 

Chính phủ: UBND tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho 80.936 người/121.404.000.000 

đồng (từ nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ). 

2. Công tác Lao động - Việc làm – Đào tạo nghề. 

a) Công tác lao động, việc làm: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 199/UBND-KGVXNV 

ngày 20/01/2022 đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều 

kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh; Công văn số 200/UBND-

KGVXNV ngày 20/01/2022 về việc tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ 

sinh lao động thích ứng với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Trình 

UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng trọng tài lao động tỉnh Bình 
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Thuận, nhiệm kỳ 2022-2027 và bổ nhiệm trọng tài viên lao động, nhiệm kỳ 2022-

2027. Tham mưu UBND tỉnh thống nhất Hệ thống thang lương, bảng lương, phụ 

cấp lương Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bình Thuận; phối 

hợp Sở Tài chính trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung tiền lương kế hoạch năm 2021 

của viên chức quản lý Công ty TNHH MTV Khai thác công trình tủy lợi Bình 

Thuận. 

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra pháp luật lao động năm 2022. Có Công văn 

gửi Trung tâm DVVL thuộc Sở và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường 

công tác thực hiện pháp luật lao động và báo cáo nhanh tình hình tiền lương năm 

2021 và kế hoạch thưởng tết năm 2022. Triển khai khảo sát lao động là đối tượng 

thất nghiệp, lao động từ địa phương khác về tỉnh bị mất việc làm, không tìm 

được làm việc do chưa tìm được công việc phù hợp,…để xây dựng kế hoạch kết 

nối thị trường lao động nhằm giải quyết việc làm cho người lao động. 

- Cấp mới, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho 94 trường hợp (82 cấp 

mới, 04 cấp lại, 08 gia hạn); thẩm định và trình UBND tỉnh chấp thuận sử dụng 

lao động nước ngoài cho 36 doanh nghiệp với nhu cầu sử dụng 116 lao động. 

Tham mưu UBND tỉnh cho phép 23 lao động/09 doanh nghiệp được phép nhập 

cảnh vào Việt Nam đến Bình Thuận làm việc. Xác nhận nội quy lao động cho 15 

doanh nghiệp. Trình UBND tỉnh hồ sơ cấp giấy phép hoạt động cho thuê lại lao 

động đối với Công ty TNHH Thuận Tiến. Thống nhất cho 03 doanh nghiệp được 

phép tuyển chọn lao động đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

b) Công tác đào tạo nghề: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3538/QĐ-UBND ngày 

17/12/2021 thành lập Hội đồng thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo 

trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Quyết định điều chỉnh định mức kinh tế - kỹ 

thuật đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo 

dục nghề nghiệp tại Quyết định số 3680/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh. Bổ sung hoàn chỉnh đề án sáp nhập 03 Trường Cao đẳng và đổi tên 

thành Trường Cao đẳng Bình Thuận theo ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ. 

- Xây dựng Kế hoạch tăng cường thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 

ứng phó với dịch COVID-19 và giải pháp thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp. 

Triển khai đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đưa học sinh, sinh 

viên trở lại trường học tập trung và tăng cường công tác tuyển sinh giáo dục nghề 

nghiệp năm 2022; triển khai phần mềm dịch vụ công trực tuyến của Tổng cục 

Giáo dục nghề nghiệp và phần mềm cơ sở dữ liệu giáo dục nghề nghiệp; triển khai 

thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”.  

3. Công tác chính sách người có công. 

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức cấp kinh phí quà Tết của Chủ tịch nước 

và UBND tỉnh và các chính sách cho Người có công theo hướng dẫn của Bộ Lao 

động -TBXH. Tổng hợp báo cáo kết quả thưc hiện chi trả quà Tết của Chủ tịch 
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nước và UBND tỉnh cho người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022
1
. Báo 

cáo công tác vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2021. 

- Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thăm, tặng quà cho 

đối tượng thương binh, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên từ 

nguồn tài trợ của Quỹ Thiện Tâm thuộc tập đoàn Vingroup nhân kỷ niệm 75 năm 

ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) mức quà tặng 15 triệu 

đồng/người, với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.080 triệu đồng. 

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch chỉ đạo các sở, ban, ngành và  

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 

75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022). Tổng hợp danh sách 

Người có công đến niên độ điều dưỡng tập trung và tại nhà năm 2022; ban hành 

quyết định điều dưỡng tại nhà năm 2022. 

4. Công tác xã hội thuộc ngành quản lý. 

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực 

hiện trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán, theo đó đề nghị các địa phương chủ động 

có kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng, đặc biệt là khẩn trương rà soát 

tình hình thiếu đói trong nhân dân để có kế hoạch hỗ trợ kịp thời, tuyệt đối không 

để hộ dân nào thiếu đói trong dịp Tế Nguyên đán. 

a) Công tác giảm nghèo: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo về rà soát, xác định 

huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 

2021 – 2025; báo cáo Bộ Lao động – TB&XH kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2021 và tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa 

chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh; Công văn kiến nghị Bộ Lao động - 

TB&XH về chính sách Bảo hiểm y tế đối với hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh và ban 

hành Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo 

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016 -2020 và tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh.  

- Trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Lao động – TB&XH kết quả rà soát, xác 

định huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai 

đoạn 2021 – 2025.  

b) Công tác Bảo trợ xã hội: 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định 

mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Báo cáo kết quả triển khai công tác Người cao tuổi 

năm 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình 

                                                           

 1 Chi quà tặng của Chủ tịch nước cho 17.757 người, với số tiền 5,388 tỷ đồng (theo 02 mức 600.000 đồng và 300.000 

đồng); quà tặng từ ngân sách tỉnh cho 48.136 người, với số tiền 43,427 tỷ đồng (theo 02 mức 1.000.000 đồng và 800.000 đồng); 

quà tặng từ ngân sách huyện cho 4.350 người, mức 500.000 đồng/suất, với số tiền 2,175 tỷ đồng; các doanh nghiệp, tổ chức và 

cá nhân tặng quà cho 4.403 gia đình, mức 500.000 đồng/suất, với số tiền 2,202 tỷ đồng,  Ngoài ra, Lãnh đạo tỉnh trực tiếp đi 

thăm 20 gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng tiêu biểu, đang gặp khó khăn, bệnh tật ở các địa phương trong tỉnh, ủy 

quyền cho lãnh đạo huyện đi thăm 280 gia đình với tổng số tiền là 300 triệu đồng (mức 1.000.000 đồng/suất). 
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hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021 – 2025; Công văn chỉ đạo 

thực hiện công tác trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; 

Công văn tăng cường xử lý tệ nạn lang thang ăn xin trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và Phương án tiếp nhận, vận chuyển lò hoả táng 

. (lò K1) từ thành phố Hồ Chí Minh về tỉnh Bình Thuận

- Triển khai Kế hoạch số 2334/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh 

nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; hướng dẫn triển khai thực 

hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và một số TTHC lĩnh vực BTXH và Nghị định 

số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em 

- Phối hợp Đoàn công tác và các đơn vị thăm tặng quà người cao tuổi tròn 

100 tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội và người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-

19 
2
; bàn giao khung, thiếp mừng thọ, giấy chúc thọ, vải lụa cho các huyện, thị xã, 

thành phố để thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90 và 100 

tuổi.  

c) Về cai nghiện ma túy và Phòng chống mại dâm: 

 Công văn tăng cường triển khai thực hiện Đề án - Tham mưu UBND tỉnh 

“Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma tuý tái hoà nhập công 

đồng”giai đoạn 2018-2023; Báo cáo kết 03 năm thực hiện Đề án “Đào tạo nghề, 

giới thiệu việc làm người sau cai nghiện ma tuý tái hoà nhập công đồng” từ tháng 

6/2018 đến tháng 7/2021; Kế hoạch phòng, chống mại dâm 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh và Kế hoạch tiếp nhận, quản lý người nghiện ma túy cai nghiện bắt buộc 

tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2022.  

- Trên địa bàn tỉnh có 3.290 người nghiện ma tuý có hồ sơ quản lý; trong 

đó: đang quản lý, giáo dục, lao động trị liệu và chăm sóc sức khỏe tại Cơ sở điều 

trị nghiện ma túy tỉnh là 179/02 nữ; quản lý trong tại tạm giam, nhà tạm giữ 363 

người; tự điều trị bằng thuốc thay thế Methadone tại cơ sở y tế 647 người; 2.101 

đang được các ban, ngành, đoàn thể ở nơi cư trú quản lý giáo dục. Có 109/124 xã, 

phường, thị trấn có người sử dụng trái phép chất ma tuý  (Chiếm 87,9%) số xã, 

phường, thị trấn có người nghiện. 

d) Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới: 

- Tham mưu UBND tỉnh trình thường trực HĐND tỉnh có ý kiến về xây 

dựng Nghị quyết về chế độ hỗ trợ đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bị tai 

nạn, rủi ro trong cuộc sống trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; ban hành văn bản chỉ 

đạo xử lý hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em và rà soát, kiểm tra, thanh tra việc chăm 

sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em của các cơ sở  bảo trợ xã hội, các quỹ từ thiện. Đề 

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét và báo cáo UBND tỉnh cho phép Tổ chức 

World Share thực hiện việc hỗ trợ cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Bắc 

Bình và huyện Tánh Linh năm 2022. 

                                                           

2  Phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh thăm, tặng 1.015 suất quà tết cho các đối tượng BTXH đang được chăm sóc, nuôi 

dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh từ nguồn kinh phí Quỹ Vì người nghèo tỉnh. Phối hợp với Ngân hàng 

TMCP Đầu tư và phát triển Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Bình Thuận tổ chức trao 170 suất quà trị giá 85 triệu đồng (500.000 

đồng/suất) cho người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 tại một số xã, phường thuộc thành phố Phan Thiết và huyện Hàm 

Thuận Bắc nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 
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- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Lao động-TB&XH kết quả thực hiện 

chiến lược quốc gia Bình đẳng giới năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác thanh tra, cải cách hành chính và công tác khác. 

 - Thực hiện kết luận thanh tra tại 03 đơn vị gồm: Kết luận thanh tra chế độ 

chất độc hóa học tại thành phố Phan Thiết; kết luận thanh tra pháp luật về giáo dục 

nghề nghiệp tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Hàm Thuận Nam 

và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Quyết Thắng. Lập kế hoạch công tác thanh 

tra năm 2022; ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 

2022; kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2022 và kế hoạch thanh tra chế độ 

chất độc hóa học tại huyện Tuy Phong. Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản 

triển khai công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ 

em và phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2022 theo chỉ đạo của Bộ Lao động - 

TBXH. Điều tra 07 vụ tai nạn lao động tại 07 đơn vị.  

- Phân khai dự toán kinh phí năm 2022 thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng; hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán kinh phí thực hiện 

Pháp lệnh ưu đãi người có công năm 2022. Trình UBND tỉnh phân khai kinh phí 

Mộ, nghĩa trang liệt sĩ và dự toán kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022. Xây 

dựng phương án tự chủ tài chính trong giai đoạn ổn định 05 năm của các đơn vị 

trực thuộc Sở Lao động – TB&XH. Tiếp tục thi công các công trình xây dựng cơ 

bản do Sở làm chủ đầu tư. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Tổ kiểm toán nhà nước 

Khu vực XIII về kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 lĩnh 

vực Lao động - TB&XH cho UBND tỉnh. Xây dựng Kế hoạch hành động triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022. Tham mưu UBND tỉnh 

kiến nghị một số nội dung để trao đổi, làm việc với Chủ tịch Quốc hội nhân dịp 

Chủ tịch Quốc hội về làm việc với tỉnh. Xây dựng dự thảo Nghị quyết về một số 

chủ trương, giải pháp nâng cao đời sống Nhân dân tỉnh Bình Thuận đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 gửi các đơn vị, địa phương cho ý kiến trước khi trình 

UBND tỉnh. Đề xuất nội dung tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị 

quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về phục hồi kinh tế - xã hội.  

- Thẩm định kết quả thực hiện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của 

các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2022. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục thủ tục hành 

chính (TTHC) mới ban hành, sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

của Sở Lao động - TB&XH. Ban hành kế hoạch Cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính, rà soát, đánh giá TTHC năm 2022; kế hoạch kiểm tra, tự kiểm 

tra công tác cải cách hành chính năm 2022, khắc phục những tồn tại, hạn chế qua 

kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch duy trì, 

áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001 của Sở Lao 

động – TB&XH năm 2022. Tăng cường tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến cấp 

độ 3, cấp độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích; triển khai kế hoạch cài đặt, chuyển 
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đổi dữ liệu và đưa vào sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành của tỉnh 

sau nâng cấp; đăng ký kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022; triển khai vận 

hành chính thức hệ thống dịch vụ xác thực, cấp quyền người dùng tập trung 

(SSO). 

- Ban hành kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê 

bình và phê bình năm 2021; kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022 và 

kế hoạch thực hiện phong trào thi đua từ 01/01 đến 30/6/2022; đăng ký công trình 

thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. Ban hành các kế hoạch quản lý 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của ngành năm 2022; kế 

hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; kế hoạch theo dõi 

thi hành pháp luật của ngành năm 2022 và triển khai công tác pháp chế năm 2022.  

- Triển khai đăng ký chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2022; tổ chức Hội nghị 

tổng kết năm 2021 và triển khai nhiệm vụ của Ngành năm 2022; ban hành Quyết 

định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu cho các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

năm 2022. 

III. Đánh giá kết quả thực hiện: 

1. Trong Quý I năm 2022, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành được UBND 

tỉnh giao đã được tập trung triển khai thực hiện, chủ động ban hành một số kế 

hoạch, quyết định để triển khai. Công tác giải quyết việc làm đạt kết quả khả quan, 

chỉ tiêu dạy nghề đạt trên 20%. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương 

triển khai nhanh và hoàn thành tốt việc thực hiện các chính sách, các giải pháp phù 

hợp, kịp thời để hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, người dân bị mất việc làm, 

thiếu việc làm do ảnh hường của dịch Covid-19 ổn định đời sống, khôi phục sản 

xuất, kinh tế theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP, Nghị 

quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Đẩy mạnh kết nối thị trường lao động nhằm giải quyết việc làm cho 

người lao động bị mất việc làm, không tìm được làm việc do chưa tìm được 

công việc phù hợp. Thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định chính sách bảo 

hiểm thất nghiệp cho người lao động
3
. Chủ động theo dõi, nắm tình hình chi trả 

tiền lương, tiền thưởng Tết Nguyên đán của người lao động trong các doanh 

nghiệp để kịp thời can thiệp hỗ trợ. Công tác an toàn, vệ sinh lao động thích ứng 

với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh tăng cường triển khai.  

3. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; chế độ 

thăm, tặng quà dịp Tết, chế độ trợ cấp ưu đãi cho con của người có công đang theo 

học, cấp BHYT, các phong trào Đền ơn đáp nghĩa đã được duy trì thường xuyên, 

tiếp tục phát triển; các địa phương triển khai tốt các giải pháp cụ thể trợ giúp hộ 

nghèo ổn định sản xuất và phát triển sản xuất, chính sách an sinh xã hội được bảo 

đảm, chi trả trợ cấp kịp thời, đúng thời gian quy định, đúng chế độ, chính sách; đời 

sống của nhân dân nói chung ổn định, không xảy ra thiếu đói trước, trong và sau 

tết.  
                                                           

3 Tiếp nhận 1.243 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp, ban hành quyết định cho 1345 lao động 

hưởng trợ cấp thất nghiệp.  

 

 



8 
 

4. Cơ sở điều trị nghiện ma túy, các Cơ sở Bảo trợ xã hội thực hiện tốt việc 

chăm sóc và quản lý chặt chẽ đối tượng. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng 

chống dịch Covid-19; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, thuốc, vật tư y 

tế phục vụ công tác phòng, chống dịch, sẵn sàng ứng phó các tình huống xảy ra.  

5. Nhiều hoạt động thiết thực, trợ giúp trẻ em như: phẫu thuật tim miễn phí 

cho trẻ em bị dị tật tim bẩm sinh; hỗ trợ trẻ em bị đuối nước, cấp học bổng, tặng 

quà nhân dịp Tết Nguyên đán. Công tác cải cách thủ tục hành chính được tích cực 

triển khai, đảm bảo số lượng hồ sơ giải quyết đúng và sớm hẹn, không có hồ sơ trễ 

hẹn.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những khó khăn, hạn chế: 

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến vẫn còn phức tạp đã ảnh hưởng 

nhiều đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

giải quyết việc làm có khởi sắc nhưng đạt thấp hơn so với cùng kỳ năm 2021; 

công tác đào tạo nghề cho lao đông nông thôn, lao động nữ, người khuyết tật, 

thanh niên chưa được triển khai; đào tạo nghề cho bộ đội xuất ngũ còn gặp nhiều 

khó khăn. 

IV. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu Quý II/2022: 

1. Chỉ tiêu. 

- Giải quyết việc làm cho 4.176 lao động; trong đó, vay vốn giải quyết việc 

làm cho 245 lao động. Nâng tổng số tạo việc làm 6 tháng đầu năm 10.000 lao 

động, đạt 50% so kế hoạch năm; trong đó, cho vay vốn giải quyết việc làm cho 

1.000 lao động, đạt 71,83% so với kế hoạch năm. 

- Phấn đấu tổ chức đào tạo nghề cho 5.000 người (đạt 50% kế hoạch năm). 

Trong đó, đặt hàng đào tạo nghề cho thanh niên là 829 người (đạt 41,45% kế 

hoạch năm); đào tạo nghề cho lao động nông thôn 800 người (đạt 25% kế hoạch 

năm). 

- Triển khai vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 3,6 tỷ đồng, đạt 60% kế hoạch 

(chỉ tiêu vận động 6 tỷ đồng). 

- Vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đạt 800 triệu đồng đạt 40% kế hoạch 

năm. 

2. Nhiệm vụ chủ yếu. 

2.1. Công tác Lao động - Việc làm – Đào tạo nghề. 

a) Công tác Lao động, việc làm: 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, 

vệ sinh lao động năm 2022 khi có hướng dẫn của Bộ Lao động – TB&XH; triển 

khai thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2022. Chủ trì, phối hợp với 

Sở Tài chính thẩm định tiền lương thực hiện năm 2021 và kế hoạch năm 2022 của 

các công ty nhà nước. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị 

trường lao động năm 2022. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, nắm bắt thông tin về triển 

khai công tác tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài của các doanh nghiệp 

tại các địa phương. Phối hợp với Ngân hàng CSXH tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm 

tra tình hình giải quyết việc làm và cho vay vốn giải quyết việc làm 6 tháng đầu 

năm và kế hoạch cả năm 2022 tại các huyện, thị xã, thành phố. 

b) Công tác dạy nghề: 
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Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt đơn giá chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và 

đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận cho 15 nghề đã được UBND 

tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 3275/QĐ-UBND ngày 

31/12/2020; phê duyệt Kế hoạch đặt hàng đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh 

niên xuất ngũ, đặt hàng đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng trên địa bàn 

tỉnh năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

2.2. Công tác chính sách người có công. 

- Triển khai tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh 

Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tổng hợp báo cáo số 

liệu về thương, bệnh binh toàn tỉnh và chuẩn bị các hồ sơ phục vụ công tác thanh 

tra theo kế hoạch của Thanh tra Bộ Lao động –TBXH vào tháng 04/2022.  

- Đưa đối tượng Người có công điều dưỡng tập trung theo kế hoạch năm 

2022. Phối hợp các huyện, thị xã khảo sát 10 nhà ở cho Người có công khó khăn, 

hư hỏng, dột nát để hỗ trợ xây dựng từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh. Đôn 

đốc và tổng hợp kết quả vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2022, phấn đấu 

hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao trước ngày 27/7/2022. 

2.3. Công tác xã hội thuộc ngành quản lý. 

 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Phê duyệt Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025  

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư dự thảo tham 

mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ xem xét cho chủ trương điều chỉnh 

chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2022-2025 từ 0,7 – 1%/năm xuống còn 0,35 

– 0,5%/năm. Làm việc với một số huyện về công tác giảm nghèo; tổng hợp tình 

hình thực hiện công tác giảm nghèo 06 tháng đầu năm. 

- Phối hợp triển khai hoạt động kỷ niệm nhân Ngày người khuyết tật Việt 

Nam 18/4, Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam 6/6. Xây dựng kế hoạch 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng yếu thế (người cao tuổi, người khuyết tật, người 

tâm thần, rối nhiễu tâm trí). Kiểm tra việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội và 

chi trả trợ cấp xã hội qua hệ thống bưu điện tại một số địa phương. 

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định 

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều 

của Luật Phòng, chống ma tuý, Luật xử lý vi phạm hảnh chính về cai nghiện ma 

tuý và quản lý sau cai nghiện. Ban hành Kế hoạch Triển khai công tác phòng, 

chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy năm 2022; Kế hoạch phòng chống mại dâm 

và Kế hoạch  tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

trên địa bàn tỉnh năm 2022. Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động 

phòng, chống ma tuý, ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý 26/6.  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và triển khai Tháng hành động 

vì trẻ em cấp tỉnh và cấp huyện năm 2022. Triển khai công tác truyền thông trong 

công tác Bảo vệ trẻ em và Bình đẳng giới. Tổ chức tập huấn công tác Bình đẳng 

giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2022 cho cấp huyện, xã. Xây dựng Kế hoạch 

triển khai Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2022. 

- Phối hợp với bệnh viện tim Tâm Đức và Tổ chức VinaCapital tổ chức 

khám lọc tim bẩm sinh cho trẻ em trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Tổ chức World 

Share thực hiện việc hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Bắc Bình 
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và huyện Tánh Linh. Chỉ đạo Quỹ BTTE tỉnh rà soát tình hình trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn có nhu cầu hỗ trợ khám lọc và phẫu thuật tim, khuyết tật các loại, 

cấp xe lăn, học bổng và dụng cụ học tập. 

2.4. Công tác khác. 

- Thanh tra và kết luận thanh tra chế độ chất độc hoá học tại huyện Tuy 

Phong. Thanh tra và kết luận thanh tra pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội tại 05 

doanh nghiệp; thanh tra chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động tại 05 doanh 

nghiệp và thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống 

xâm hại trẻ em tại 02 huyện (Hàm Tân, Tánh Linh). Tiến hành điều tra các vụ tai 

nạn lao động nghiêm trọng và chết người tồn đọng và phát sinh. Tiếp tục theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị theo kết luận thanh tra. 

- Phân khai dự toán kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với 

cách mạng năm 2022. Tiếp tục phục vụ Tổ kiểm toán số 02, kiểm toán nhà nước 

khu vực XIII. Tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 gửi 

cơ quan tài chính theo quy định. Rà soát nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách 

an sinh xã hội theo Quyết định 127/QĐ-TTg ngày 24/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ. Tiếp tục triển khai thi công các công trình xây dựng do Sở làm chủ đầu 

tư. 

- Hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về một số chủ trương, giải pháp nâng cao 

đời sống Nhân dân tỉnh Bình Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 sau 

khi tổng hợp ý kiến các đơn vị trình UBND tỉnh.  

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Xây dựng 

Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính; kế hoạch phát động tìm 

kiếm sáng kiến, giải pháp trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; kế 

hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2022-2025. Ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục năm 2022; kế 

hoạch thực hiện Chương trình công tác Tư pháp năm 2022. 

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp thực hiện phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ ĐƯỢC 

GIAO NĂM 2022 THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 213/QĐ-UBND NGÀY 

24/01/2022 CỦA UBND TỈNH. 

I. Công tác tham mưu văn bản: 

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2022, Sở Lao động – TB&XH có 01 nội dung tham mưu 

UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 06 nội dung tham mưu UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh khóa XI và 03 nội dung trình UBND tỉnh ban hành; trong đó, có 

03 nội dung trình UBND tỉnh trong quý I/2022, đến nay kết quả triển khai thực 

hiện như sau: 

1. Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 7 Nghị quyết 

Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo 

trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (dự kiến họp vào ngày 25/3/2022).  
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2. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động –Thương binh và Xã hội. Dự kiến 

trình UBND tỉnh ngày 14/3/2022. 

3. Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghị quyết về một 

số chủ trương, giải pháp nâng cao đời sống Nhân dân tỉnh Bình Thuận: Sở Lao 

động – TB&XH đã xây dựng dự thảo gửi các đơn vị, địa phương cho ý kiến trước 

khi trình UBND tỉnh. Dự kiến trình UBND tỉnh ngày 20/3/2022. 

II. Đăng ký Chương trình công tác quý II/2022:  

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định chính sách 

hỗ trợ đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bị tai nạn, rủi ro trong cuộc sống 

trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian trình: tháng 04/2022./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Bộ LĐ-TBXH (b/c);                                                                        

- VP Tỉnh ủy (b/c); 

- VP UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở KH&ĐT;  

- Cục Thống kê; 

- Ban Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;                                           

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, KHTC (Huy). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Tâm 
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